L'arbitrato cerca di regolare una volta per tutte anche la questione della manutenzione degli altri ponti e strade sparsi sul territorio: in generale ogni *fagia* (una delle tre circoscrizioni a carattere fiscale ed elettorale nella quale era suddivisa la comunità di Blenio) deve provvedere alla manutenzione di tutti i ponti, passi e strade francesche sul rispettivo territorio, gli uomini della *fagia* di sotto devono occuparsi del ponte situato a Ludiano nella *Campania Sancti Petri*, gli uomini della *fagia* di mezzo (Corzoneso, Leontica, Lottigna, Castro, Torre, Aquila) e quelli della *fagia* di sopra (Olivone, Ghirone, Campo, Largario) del ponte *dela Brazia* (Brèscia a Olivone) e della strada detta *Schara de Lera* situata nella zona del Sosto.

Ancora nel 1481 era sorta una lite tra le vicinanze di Malvaglia e Semione a causa delle devastazioni provocate dalla fuorisciuta del fiume Ticino di Blenio (Brenno): nel documento viene menzionato un piccolo ponte *de Spereo*, o *Spresco*.

Nella sua forma attuale il ponte di Orino risale probabilmente al XVII sec.

1383 ottobre 21-novembre 1, *poxitus fuit ad incantum pons de Aurino de Malvalia ad refitiendum et construendum de novo de bonis travis de castaneis seu laricis et de bonis assidibus castanee seu laricis et de lignaminibus bonis et laudabilibus et de bono ferramento et claudis in laude...* (B 22, 427, 1012-3)

1424 febbraio 13, compromesso tra la comunità di Blenio e la vicinanza di Malvaglia *cauxa et occaxione facture, reaptatione et constructione cuiusdam pontis que appellatur pons de Aurino...* (B 25, 507, 1198-1200)

1424 febbraio 15, *ipsis de Malvalia debeant ... solvere Guidino iudici florenos viginti quinque auri ... occaxione facture et constructionis dicte pontis de Aurino, quam ipse Guidinus iudes accepit ad construendum et manutenendum per annos tres...; predicti homines et persone fagie de subtus teneantur et debeant facere et reaptare et construere pontem unam semel tantum, que pons appellatur pons Campanie S. Petri..., homines vicinantiarum fagiarum de medio et de supra... construere et manutenere unam pontem que appellatur pons dela Brazia... et quandam aliam stratam seu scharadram poxitam super territorium de Olivono, que appellatur Schara de Lera..., fagiarum perpetualiter teneantur et debeant facere construere et manutenere omnes pontes, passus et stratas Franciscas et merchanteschas... super eius dominyo* (B 25-6, 508, 1200-6)

1481 aprile 8, *Actum in Valle Belegnij in teritorio Malvalie penes pontem parvum de Spereo (o Spreco)* (APar Semione 26)